
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 207          
DEL 27.12.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 OGGETTO :  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GAMBARONE – STRADA DI 
CAVAGLIANO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 
 
 
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di dicembre alle ore 12,45   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                   

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                         

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 
  

Totali 

 

               5 

 

                 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

 
 

N.  207  del  27.12.2019 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GAMBARONE – STRADA DI 
CAVAGLIANO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

• dato atto che tra gli obiettivi di questa Amministrazione comunale c’è quello di garantire la 
sicurezza della viabilità; 

• vista la Verifica strutturale redatta dall’ing. Mauro Dejana in data marzo 2019 e il successivo 
intervento di messa in sicurezza del ponte mediante la posa di barriere protettive in cemento 
armato e idonea segnaletica; 

• considerato con determina n. 365 in 12 settembre 2019 è stata affidata allo Studio 
PRO.GE.TE Engineering di Mauro ing. Dejana con studio a Novara in via Chinotto, 25 
l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione 
definitiva ed esecutiva e il coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento di cui all’oggetto. 

 
VISTO il progetto relativo alla fattibilità tecnica ed economica presentato dallo Studio PRO.GE.TE 
Engineering di Mauro ing. Dejana in data settembre 2019. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 204 del 23.12.2019 avente come oggetto “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GAMBARONE – STRADA DI CAVAGLIANO - 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA”. 
 
VISTO il progetto definitivo predisposto dallo Studio PRO.GE.TE Engineering di Mauro ing. 
Dejana qui trasmesso in data 19 dicembre 2019 con prot. 21668 e così composto: 

A.1 Relazione generale 
A.2 Elenco prezzi unitari 
A.3 Computo metrico estimativo 
A.4 Quadro economico 
B.1 Rilievo strumentale 
B.2 Progetto nuovo manufatto 
B.3 Fondazioni e spalla 
B.4 Soletta e marciapiedi 
 



 

 

DATO ATTO che dagli elaborati progettuali sopraelencati si desume un costo complessivo stimato in €uro 
77.000,00 così ripartito: 

   

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €uro 50.865,64  

A.1 Importo lavori a base d’ast €uro 47.955,09 

A.2 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €uro 2.910,55 

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €uro 26 .134,36 

B.1 Rilievi e indagini €uro 1.924,00 

B.2 Imprevisti €uro  1.376,01 

B.3 Spese tecniche €uro  11.173,76 

B.4 incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e smi €uro  1.071,31 

B.5 Accertamenti e collaudi €uro  2.080,00 

B.6 IVA e oneri vari €uro 8.563,28 

    

A+B TOTALE €uro  77.000,00 

 

ATTESO che: 
• ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001 –alla presente opera pubblica 

deliberata dalla Giunta Comunale non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del 
D.P.R. 380/2011; 

• il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 163/2006 e s.m.i. è il Geom. 
Vito BATTIONI, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bellinzago Novarese. 

VISTO il: 

• Decreto Legislativo 50/2016 e smi 
• Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti non abrogate 

Visti i pareri favorevoli depositati agli atti. 
Con votazione palese unanime. 
 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
GAMBARONE – STRADA DI CAVAGLIANO" redatto dallo Studio PRO.GE.TE Engineering 
di Mauro ing. Dejana qui trasmesso in data 19 dicembre 2019 con prot. 21668 e così composto: 

A.1 Relazione generale 
A.2 Elenco prezzi unitari 
A.3 Computo metrico estimativo 
A.4 Quadro economico 
B.1 Rilievo strumentale 
B.2 Progetto nuovo manufatto 
B.3 Fondazioni e spalla 
B.4 Soletta e marciapiedi 
 
avente il seguente quadro economico 



 

 

 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €uro 50.865,64  

A.1 Importo lavori a base d’ast €uro 47.955,09 

A.2 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €uro 2.910,55 

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €uro 26 .134,36 

B.1 Rilievi e indagini €uro 1.924,00 

B.2 Imprevisti €uro  1.376,01 

B.3 Spese tecniche €uro  11.173,76 

B.4 incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 e smi €uro  1.071,31 

B.5 Accertamenti e collaudi €uro  2.080,00 

B.6 IVA e oneri vari €uro 8.563,28 

    

A+B TOTALE €uro  77.000,00 

 

2. Di dare atto che il progetto di che trattasi prevede una spesa complessiva di €uro 77.000,00 
come da quadro economico sopra descritto. 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a €uro 77.000,00 verrà imputata alla 

Missione 10  -Programma 5  -Titolo 2  -Macro 2  -Cap.11527  del Bilancio 2019. 
 

4. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
il Geom. Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bellinzago Novarese. 

  
5. Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il geom. Brusati Cristiano –Istruttore tecnico –

Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese. 
 

 

 
 

 



 

 

             

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  16.01.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    16.01.2020                              

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


